J i h o č e s k á u n i v e r z i t a v Č e s k ý c h
B u d ě j o v i c í c h

Z d r a v o t n ě s o c i á l n í f a k u l t a

**Vliv předporodní přípravy prvorodiček na porod a spolupráci
s porodní asistentkou**

Bakalářská práce

Vedoucí práce:

Mgr. Festová Andrea

2011

Autor práce:

Hana Hanzlíková

Effect of antenatal preparation for childbirth first female nascent and cooperation with the midwife.

Birth has always been perceived as a difficult life situation, which requires necessary preparation, even if it was mere passing on the wisdom from one generation of women to another.

An expectant mother has a possibility of attending antenatal courses alongside with her partner. There, the parents-to-be gather information on the course of pregnancy, good nutrition, and possible complications during pregnancy. They become familiar with a might-be management of the birth, the issues relating to postpartum period, and the basics of how to take care of newborns.

Since 2002, the author has organized antenatal courses for expectant women and their partners in Strakonice. This drew author's attention to the question whether antenatal preparation of mostly primiparas has an impact on the management of the birth and postpartum period, and the question of collaboration between a prepared woman and a midwife.

The first objective of the thesis was to confirm whether antenatal education of mothers-primiparas has an impact on the management of the birth and postpartum period. The second objective of the thesis was to observe the impact of the antenatal preparation on the collaboration between a woman-primipara and a midwife during the delivery and postpartum period.

The bachelor's thesis is based on a qualitative research that introduced 2 objectives and 4 research questions. Data were collected by interview. For the purposes of the research, interviews were held with primiparas who had completed antenatal preparation, primiparas who had delivered their babies at the maternity hospital in Strakonice, and midwives currently working at the Department of Obstetrics and Gynecology of the Hospital Strakonice PLC.

The results of the qualitative research were processed in the form of case reports and assessment tables.

The established objectives were met. The research questions provided necessary data to accomplish the research.

Based on the responses to the research questions, 4 hypotheses were established.

The outcomes of the research point out the quality of care provided by midwives during the antenatal preparation. In practice, they might be utilized in negotiations with insurance companies that are welcome to contribute to women so as they do not have to pay the full price of the courses in question. The outcomes also raise questions whether they help prevent complications during the birth and postpartum period or not.

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě - v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zdravotně sociální fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích

.....

Hana Hanzlíková

Poděkování

Touto cestou bych ráda vyjádřila upřímné poděkování vedoucí bakalářské práce Mgr. Festové Andree za cenné rady a připomínky.

Mé velké díky patří celému kolektivu porodních asistentek na porodním sále a na oddělení šestinedělí ve Strakonících.

V neposlední řadě děkuji zejména mému manželovi a dětem, kteří mě po celou dobu studia podporovali.

Obsah

Úvod 3
1 Současný stav..... 4
<i>1.1 Historie předporodní přípravy</i> <i>4</i>
<i>1.2 Současnost předporodní přípravy u nás</i> <i>8</i>
<i>1.3 Náplň předporodní přípravy</i> <i>9</i>
<i>1.4 Cíle předporodní přípravy a jejich naplnění v jednotlivých lekcích.....</i> <i>10</i>
1.4.1 První lekce předporodní přípravy 11
1.4.2 Druhá lekce předporodní přípravy 13
1.4.3 Třetí lekce předporodní přípravy 15
1.4.4 Čtvrtá lekce předporodní přípravy..... 18
1.4.5 Pátá lekce předporodní přípravy 20
1.4.6 Šestá lekce předporodní přípravy 21
<i>1.5 Předporodní kurzy - součást předporodní přípravy a role porodní asistentky</i> <i>22</i>
<i>1.6 Porodní asistentka - náplň práce, kompetence</i> <i>23</i>
2 Cíle práce a výzkumné otázky 27
2.1 Cíle práce..... 27
2.2 Výzkumné otázky..... 27
3 Metodika výzkumu 28
3.1 Metodika práce a technika výzkumu 28
3.2 Charakteristika výzkumného souboru..... 28
4 Výsledky..... 29
4.1 Interpretace výsledků rozhovorů - prvorodiček po předporodní přípravě (soubor A)..... 29
4.2 Interpretace výsledků rozhovorů - porodních asistentek (soubor B) 41
4.3 Kategorizace dat v tabulkách 53
5 Diskuse 62
6 Závěr 68

7 Seznam uvedených zdrojů..... 70
8 Klíčová slova..... 72
9 Přílohy..... 73

Úvod

Porod byl vždy vnímán jako náročná životní situace, na kterou je potřeba se připravit, ať už jen předáváním ženské životní moudrosti z generace na generaci (11).

Budoucí maminka má možnost spolu s partnerem navštěvovat předporodní kurzy, kde rodiče získávají informace o průběhu těhotenství, správné výživě a možných komplikacích těhotenství. Jsou obeznámeni s možným vedením porodu, s průběhem šestinedělí a také se základy péče o novorozence. Na kurzech jsou i přednášky o kojení, technikách kojení a jeho významu pro dítě.

V České republice se v 90. letech minulého století začaly porodní asistentky opět navracet k poskytování předporodní přípravy nejdříve těhotným ženám a posléze i jejich partnerům. Jako jediná v té době PhDr. Pečená organizovala kurzy pro porodní asistentky, které po absolvování získaly osvědčení k poskytování předporodní přípravy.

Dodnes platí, že pravidla, jak tuto službu poskytovat, co by předporodní příprava měla obsahovat a v jakém rozsahu, stanovená nejsou. Porodní asistentka je tedy odkázána na své odborné znalosti, délku praxe a na zájem rozšiřovat nabídku o moderní trendy v péči o matku a dítě. To klade velké nároky na neustálé vzdělávání nejen ve svém oboru, ale celkový rozhled v péči o nově vznikající rodinu.

Od roku 2002 jsem sama začala pořádat kurzy předporodní přípravy pro těhotné ženy a jejich partnery ve Strakonících. Z tohoto důvodu mě začala zajímat otázka vlivu předporodní přípravy zejména prvorodiček na zvládnutí porodu a šestinedělí a otázka spolupráce mezi připravenou ženou a porodní asistentkou. Opravdu má předporodní příprava vliv na náročné období pro prvorodičku? Napomáhá porodní asistentce připravená prvorodička?

Bakalářská práce pro mě představuje možnost zjistit, zda-li předporodní příprava u prvorodiček je přínosná. Zda-li rozsahem a kvalitou poskytované péče se prvorodičky cítí připravené na porod a šestinedělí. A pokud porodní asistentka se s takto připravenou ženou setká, ať už při porodu nebo v šestinedělí, zda-li to vnímá také jako výhodnou spolupráci.

1 Současný stav

1.1 Historie předporodní přípravy

Porod byl vždy vnímán jako náročná životní situace, na kterou je potřeba se připravit, ať už jen předáváním ženské životní moudrosti z generace na generaci.

Existují kultury, kde rodící ženy neprožívají porod v bolestech. Porod je prakticky ve všech kulturách opředen rituály. Mezi ně patří metody, které mírní porodní bolesti (potravin, bylinné masti, oleje, čaje, masáže, koupele apod.). Evropští cestovatelé se vraceli ze svých cest se zkušeností, že domorodé ženy rodí snadněji a kratce. Od 18. století se v západní kultuře dostávají porody do rukou lékařů. Zároveň se začíná rozšiřovat strach a přesvědčení, že porod ohrožuje život matky a dítěte, stupňuje se úzkost, strach a nejistota žen z porodu a následně rodí v bolestech (11).

Historie předporodní přípravy ve světě


[…]


Ve strakonickém okrese je nabízena od roku 2002 předporodní příprava. Má tato příprava vliv na zvládnutí porodu a šestinedělí u prvorodiček?

Na předporodní přípravu se lze podívat i ze strany porodních asistentek. Má předporodní příprava vliv na spolupráci mezi porodními asistentkami a prvorodičkami během porodu a šestinedělí?

Prvním cílem práce bylo ověření, zda edukace matek - prvorodiček v předporodní přípravě má vliv na zvládnutí porodu a šestinedělí. Druhým cílem práce bylo zjistit, jaký má předporodní příprava vliv na spolupráci ženy - primipary a porodní asistentky během porodu a šestinedělí.

V bakalářské práci bylo použito kvalitativního výzkumného šetření, ve kterém byly stanoveny 2 cíle a 4 výzkumné otázky. Ke sběru dat byl využit rozhovor. Byly osloveny prvorodičky po absolvování předporodní přípravy, porodivše ve strakonické porodnici a porodní asistentky pracující v současnosti na gynekologicko - porodnickém oddělení Nemocnice Strakonice a.s. Rozhovor s maminkami byl veden v domácím prostředí v období šestinedělí a rozhovor s porodními asistentkami byl veden na oddělení.

Výsledky kvalitativního šetření byly zpracovány do jednotlivých kasuistik a tabulek, kde byly zhodnoceny.

Cíle práce, které byly stanoveny, byly splněny. Výzkumné otázky byly splněny na základě podkladů z výzkumného šetření.

Zodpovězením výzkumných otázek byly vytvořeny 4 hypotézy k danému tématu.

Poznatky z výzkumného šetření poukazují na kvalitu poskytované péče porodní asistentkou v předporodní přípravě.

Tyto poznatky by mohly být jedním z argumentů pro jednání s pojišťovnami o možnosti připlácení na tyto kurzy ženám.

Poznatky z výzkumného šetření jsou i k zamyšlení, zda-li nepřispívají k předcházení komplikací při porodu a během šestinedělí.

7 Seznam uvedených zdrojů

1. BÁRTLOVÁ, S., SADÍLEK, P., TÓTHOVÁ, V. *Výzkum a ošetrovatelství*. 2. vyd. Brno: NCONZO, 2008. 185 s. ISBN 978-80-7013-467-2.
2. GOER, H. *Průvodce přemýšlivé ženy na cestě k lepšímu porodu*. 1. vyd. Praha: One Woman Press, 2002. 548 s. ISBN 80-86356-13-2.
3. *Mezinárodní definice porodní asistentky* [online]. [cit. 2011-01-24]. Dostupný z WWW: <http://www.ckpa.cz/source/file/dokumenty/ckpa_008.pdf>.
4. KIEDROŇOVÁ, E. *Něžná náruč rodičů*. Praha: Grada Publishing, a.s., 2004. 304 s. ISBN 80-247-1210-5.
5. KUBEROVÁ, H. *Didaktika ošetrovatelství*. 1. vyd. Praha: Portál, 2010. 248 s. ISBN 978-807367-684-1.
6. LEIFER, G. *Úvod do porodnického a pediatrického ošetrovatelství*. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, a.s., 2004. 988 s. ISBN 80-247-0668-7.
7. MALACH, J. *Základy didaktiky*. 1. vyd. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, 2003. 181 s. ISBN 80-7042-266-1.
8. MAREK, V. *Nová doba porodní*. Praha: Eminent, 2002. 263 s. ISBN 80-7281-091-1.
9. PROCHÁZKOVÁ, M., MYŠÁKOVÁ, H. *Předporodní příprava -předpoklad dobré spolupráce s rodičkou. Moderní babičství 9*. Praha: 2006, str. 31-42. ISSN 1214-5572.
10. PRŮCHA, J. *Pedagogická encyklopedie*. 1. vyd. Praha: Portál, 2009. 936 s. ISBN 978-80-7367-546-2.
11. RATISLAVOVÁ, K. *Aplikovaná psychologie-porodnictví*. 1. vyd. Praha: Area s.r.o., 2008. 106 s. ISBN 978-80-254-2186-4.
12. ROZTOČIL, A. *Porodnictví*. 1. vyd. Brno: Mikada, 2001. 333 s. ISBN 80-7013-339-2.
13. SIMKINOVÁ, P. *Partner u porodu*. 1. vyd. Praha: Argo, 2001. 245 s. ISBN 80-7203-308-5.

14. SKALKOVÁ, J. *Obecná didaktika*. 2. vyd. Praha: Grada Publishing, a.s., 2007. 328 s. ISBN 978-80-247-1821-7.
15. STADELMANN, I. *Zdravé těhotenství přirozený porod*. 1. vyd. Praha: One Woman Press, 2001. 583 s. ISBN 80-86356-04-3.
16. STOLLOWSKY, L. *Baby lexikon. 999 odpovědí na otázky kolem dětí*. Praha: Grada Publishing, a.s., 2008. 336 s. ISBN 978-0-2104-0.
17. ŠINDELÁŘOVÁ, A. *Předporodní příprava. Moderní babičtví 7*. Praha: 2005, str. 20-23. ISSN 1214-5572.
18. ŠPAŇHELOVÁ, I. *Dítě. Vývoj a výchova od početí do tří let*. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, a.s., 2003. 100 s. ISBN 80-247-0552-4.
19. Vyhláška MZ č. 55/2011.
20. Zákon č. 96/2004.
21. Zákon č. 48/1997.
22. ZÁVODNÁ, V. *Pedagogika v ošetrovatel'stve*. 2. vyd. Martin: Osveta, 2005. 117 s. ISBN 80-8063-193-X.

8 Klíčová slova

Porod

Porodní asistentka

Předporodní kurz

Rodička

Šestinedělka
