## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Hana Hanzlíková**

Studijní obor: Porodní asistentka

Oponent bakalářské práce: MUDr. Gustava Kaskounová

Katedra: KOP.....

Název bakalářské práce: **Vliv předporodní přípravy prvorodiček na porod a spolupráci s porodní asistentkou**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

*Velmi aktuální téma. Naše těhotné sice mají možnost získat dostatek informací o těhotenství, porodu atd., ale tyto informace jsou často neúplné, zavádějící nebo ženou špatně pochopené. Úloha porodních asistentek v předporodní přípravě je nezastupitelná. Škoda, že spolupráce s porodní asistentkou z předporodní přípravy nepokračuje při porodu na porodním sále, jak je v některých zemích běžné.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

***Jaké jsou nejdůležitější informace pro provodičku v kurzu předporodní přípravy?***

17.5.2011

Datum:.....

Podpis oponenta bakalářské práce: MUDr. Gustava Kaskounová